
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    36    DEL     20/01/2023 

GESTIONE  ASSOCIATA  E  INTEGRATA  DEI  PERCORSI  A  FAVORE  DEI 
MINORI  2021-2023,  AI  SENSI  DELLA  CONVENZIONE  TRA  GLI  ENTI 
LOCALI  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE  E  L’AZIENDA  USL  DELLA 
ROMAGNA APPROVATA CON D.C.C. 75/2020. IMPEGNI DI SPESA RIFERITI 
ALL'ANNUALITÀ 2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 57 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 36 del 20/01/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali";

VISTA la L.R. 12 marzo 2003 n. 2 "Norme per la promozione della  cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

RILEVATO che:
-  le  disposizioni  normative  sopra  richiamate  hanno  affermato  il  concetto  della  piena 
titolarità in capo agli Enti Locali dell’esercizio delle funzioni di promozione e garanzia della 
realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, riconducendo ai medesimi un ruolo 
di  prioritaria  responsabilità  nei  riguardi  dei  bisogni  espressi  dai  cittadini  della  zona  di 
riferimento;
- gli artt. 10 e 57 della Legge Regionale n. 2/2003 stabiliscono che Enti Locali e Azienda 
USL individuino modelli organizzativi e gestionali per l’integrazione socio-sanitaria, e l’art.  
29  prevede  come  strumento  della  pianificazione  sociale  e  socio-sanitaria  a  livello 
distrettuale  il  Piano  di  Zona,  definendone  analiticamente  i  contenuti  e  le  modalità  di 
approvazione; 

-   ai  sensi  del  DPCM 12 gennaio  2017,  che  ha  aggiornato  i  LEA (livelli  essenziali  di  
assistenza sanitaria), il Sistema sanitario nazionale SSN, con riferimento all’assistenza socio 
sanitaria, è tenuto a garantire attività rivolte ai minori, alle donne, alle coppie e alle famiglie, 
nonché ai minori con disturbi neuropsichiatrici e del neuro sviluppo.

- la  L.R. 2/2003, legge applicativa della L. 328/2000, all’art. 10 disciplina l’integrazione 
sociosanitaria stabilendo che i  Comuni e le  Aziende USL individuano,  nell’ambito degli 
accordi  di  integrazione  socio-sanitaria,  i  modelli  organizzativi  e  gestionali,  fondati 
sull’integrazione delle rispettive competenze, ed i relativi rapporti finanziari; prevede inoltre 
la possibilità per le Aziende USL di partecipare a forme di gestione di attività e servizi socio 
sanitari, costituite dagli EE.LL. ai sensi del D.Lgs. 267/2000.

- Il D.Lgs. 267/2000 all’art. 30 disciplina le convenzioni che gli EE.LL. territoriali possono 
stipulare al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

RICHIAMATA a tale proposito la Deliberazione di Consiglio comunale 75 del 17.12.2020, 
che approva lo “Schema di Convenzione tra gli Enti Locali del distretto di Riccione e l’azienda USL  
della Romagna per la gestione associata e integrata dei percorsi a favore dei minori 2021-2023, in vigore  
dal 1 gennaio 2021” ;

PRESO ATTO che ai  sensi  dell’art.  5.2 della sopracitata  Convenzione il  Comune deve 
provvedere,  entro  il  15  febbraio  di  ogni  annualità  di  bilancio,  all’erogazione  a  favore 

Pratica n. 57 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 36 del 20/01/2023 Pag. 2 di 4



dell’ente capo-fila della gestione associata di cui trattasi, del 50% della somma stanziata  per 
l’Area minori;

RICHIAMATA altresì la nota del Comune di Riccione (nostro Prot. 1893 del 17/01/2023) 
con  la  quale  si  chiede  che  l’erogazione  della  prima  tranche  avvenga  con  la  massima 
sollecitudine e comunque entro i termini stabiliti dalla Convenzione di gestione associata;

RITENUTO  OPPORTUNO  pertanto  impegnare  le  somme  disponibili  in  favore  del 
Comune di Riccione,  per  un importo di  €  150.000,00 – utili  alla  copertura delle  spese  
preventivate per l’anno 2023 (ulteriori alle spese per il personale tecnico assunto dall’ente) e 
ponderati sulla base degli impegni assunti nelle annualità precedenti - che trovano copertura 
sul capitolo 4950002 “contributi a enti per la compartecipazione nelle spese per iniziative assistenziali e  
per servizi sociali” del bilancio 2023;

DATO  ATTO  infine  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  secondo 
quanto stabilito dalla sopracitata convenzione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  prendere  atto degli  impegni  assunti  nei  confronti  del  Comune di  Riccione  e 
dell’Azienda U.S.L. della Romagna ai sensi della  Convenzione tra gli  Enti Locali  del  
distretto di Riccione e l’azienda USL della Romagna per la gestione associata e integrata dei  
percorsi a favore dei minori 2021-2023, in vigore dal 1 gennaio 2021 approvata con D.C.C. 
n. 75 del 17.12.2020;

3) di procedere all'assunzione dell’impegno di spesa di € 150.000,00 in favore del 
Comune di Riccione – utili alla copertura delle spese preventivate per l’anno 2023 
ulteriori  alle  spese  per  il  personale  tecnico  assunto  e  ponderati  sulla  base  degli 
impegni  assunti  nelle  annualità  precedenti  -  che trovano copertura  sul  capitolo 
4950002 “contributi a enti per la compartecipazione nelle spese per iniziative assistenziali e per  
servizi sociali” del bilancio 2023;

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione delle somme dovute ai sensi di quanto 
stabilito dalla Convenzione sopracitata;

5) di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.

  

Pratica n. 57 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 36 del 20/01/2023 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/01/2023 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 57 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 36 del 20/01/2023 Pag. 4 di 4


